
RE\686925LT.doc PE394.221v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

27.9.2007 B6-0000/2007

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS

pagal Darbo tvarkos taisyklių 108 straipsnio 5 dalį

pateikėMargarita Starkevičiūtė

Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto vardu,

dėl dėl Europos ekonomikos padėties. Tarpinis pranešimas dėl 2008 m. 
bendrųjų ekonomikos politikos gairių



PE394.221v01-00 2/4 RE\686925LT.doc

LT

B6-0000/2007

Europos Parlamento rezoliucija dėl dėl Europos ekonomikos padėties. Tarpinis 
pranešimas dėl 2008 m. bendrųjų ekonomikos politikos gairių

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos tarpinį pranešimą dėl 2008 m. Integruotųjų ekonomikos 
augimo ir darbo vietų kūrimo gairių,– atsižvelgdamas į 2006 m. parengiamąjį 
pranešimą dėl 2007 m. bendrųjų ekonomikos politikos gairių (A6-0012/2007),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 108 straipsnio 5 dalį,

kadangi ekonomikos politiką sudaro veiksmai, kurių vyriausybės turi imtis ekonomikos 
srityje siekdamos nuolatinio ir ilgalaikio ekonomikos augimo, kad būtų patenkinti ES 
piliečių poreikiai,

B. kadangi tai, ar viešoji politika iš tikrųjų stiprina augimą, ar ne, priklauso taip pat ir nuo 
augimo galimybių bei ekonominių kliūčių ir platesnių apribojimų ir galimybių, kurioms 
įtaką daro pasaulio ekonomikos padėtis,

C. kadangi pakankamai aišku, kad didelė infliacija, pernelyg didelis makroekonominės 
pusiausvyros sutrikimas, nepakankamos investicijos į žmogiškąjį kapitalą bei didelė 
prekybos apsauga neskatina tvaraus ir veiksmingo ekonomikos augimo,

D. kadangi ekonominė analizė rodo, kad ES BVP vienam gyventojui šiandien būtų maždaug 
penktadaliu mažesnis, jei nebūtų įgyvendinta integracija,

E. kadangi naujoji ES yra unikali išsivysčiusios ekonomikos šalių ir mažas pajamas 
gaunančios ekonomikos šalių bendrija, taigi galima mažinti išlaidas, išnaudoti vidaus ir 
išorės masto ekonomiką ir pasipriešinti besivystančios ekonomikos šalių defliaciniam ir 
infliaciniam spaudimui, 

F. kadangi išsiplėtusi ES – viena iš didžiausių pasaulio rinkų, turinti 500 mln. piliečių, – tapo 
pasaulinio masto veikėja, nustatančia pasaulinius standartus,

G. kadangi stiprėjant ES bendrosios rinkos vaidmeniui ir didėjant jos patrauklumui 
skatinama ekonominė imigracija, didėja politinės ir finansinės paramos sprendžiant 
problemas visame pasaulyje ir privačių nepriklausomų turto fondų investicijų poreikis,

H. kadangi išsiplėtusi ES labai keičiasi ir bendrosios rinkos sukūrimas daro didelę įtaką ne 
tik kiekvienos valstybės narės ekonomikai, bet ir jų visuomenių politiniam, socialiniam ir 
kultūriniam vystymuisi,

I. kadangi išsiplėtusios ES bendrosios rinkos ekonomika išgyvena pereinamąjį laikotarpį, 
nes įvairios valstybės narės vystosi nevienodai ir jų struktūrinių reformų poreikiai 
priklauso nuo naujų pasaulio ir technologinių problemų, 



RE\686925LT.doc 3/4 PE394.221v01-00

LT

J. kadangi politikai, apibrėždami bendrąsias ES ekonomikos politikos gaires, turi nustatyti, 
aiškiai išdėstyti ir spręsti bendras problemas, kurių kyla ir galėtų kilti ES šalių 
ekonomikos sektoriuje ateinančiais metais,

K. kadangi ES piliečių suvokimas ir aktyvi parama yra sėkmingo ekonomikos politikos 
priemonių įgyvendinimo sąlyga,

Išorės ekonomikos politika

1. pabrėžia, kad didėjanti ES, kaip pasaulinio masto veikėjos, svarba didina ES ir 
nacionalinių biudžetų išlaidas, o tai gali sukelti makroekonominės pusiausvyros sutrikimų, 
todėl reikia nustatyti bendros užsienio ekonomikos politikos priemones, kad galima būtų 
deramai kontroliuoti išorinių veiksnių įtaką bendrajai ES rinkai;

2. mano, kad pasaulinio masto pramonės sektorių jungimasis ir tai, kad ne ES investuotojai 
įsigyja ES bendrovių, galėtų sumažinti bendrosios rinkos privalumus ir masto ekonomikos 
naudą, kurią teikia ES dalyvavimas pasaulio rinkoje kaip vienam subjektui, jei nebus 
deramo koordinavimo kuriant ES institucinės priežiūros sistemą ir perkeliant teisės 
susitarimus į nacionalinę teisę;

3. pabrėžia, kad dėl valiutų kurso svyravimų, kuriuos sukėlė didėjantis pusiausvyros 
sutrikimas ne ES šalyse, didėja konkurencinis spaudimas ES įmonėms; tai rodo, kad ES 
turėtų reaguoti sudarydama tarpusavio susitarimus, stiprindama už konkurenciją atsakingų 
ES institucijų galias arba ugdydama ES ekonomikos lyderius; 

4. mano, kad gamtinių išteklių, pagrindinių produktų ir paslaugų poreikio augimas, kurį 
paskatino besivystančios ekonomikos šalių augimas, gali sukelti infliacinį spaudimą ES 
valstybėse narėse; mano, kad siekiant išspręsti šią problemą, turėtų būti parengtos 
antiinfliacinės ekonomikos politikos priemonės ir sistema, kurią panaudojant galima būtų 
vykdyti makroekonominį reguliavimą;

Vidaus ekonomikos politika

5. pažymi, kad ES piliečiai yra susirūpinę, jog dėl didėjančios konkurencijos vidaus rinkoje, 
kurią paskatino Sąjungos plėtra, integracija ir darbo jėgos mobilumas, tradiciniai darbo 
modeliai tampa lankstesni, ir mano, kad į šį susirūpinimą turi būti atsižvelgiama imantis 
politinių veiksmų, kuriais būtų siekiama plėsti visuomeninių prekių tiekimą ir paslaugų 
teikimą ir gerinti jų kokybę; tai ilgainiui padėtų didinti našumą ir skatinti aktyvią darbo 
rinkos politiką; 

6. pabrėžia, kad našumo augimo sumažėjimas yra ekonomikos politikos klausimas ir jis 
skiriasi įvairiose ES valstybėse narėse; vis dėlto bendra tendencija rodo, kad rinkos, 
paskirstymo ir finansinių paslaugų teikimo sistemos yra silpnos; 

7. pabrėžia, kad struktūriniai apribojimai trukdo veiksmingai naudoti naujas technologijas ir 
apsunkina galimybę naudotis tinklais atsiliekančiuose pramonės sektoriuose; mano, kad 
ekonomikos politikos gairėse turėtų būti numatyti su pasiūla susiję veiksmai, siekiant 
sukurti tarpvalstybinėms verslo operacijoms palankią aplinką ir pagreitinti bendros 
finansų rinkos formavimąsi; 



PE394.221v01-00 4/4 RE\686925LT.doc

LT

8. pritaria būtinybei paremti ekonomikos pertvarkymą, kai skatinamos vadybinio proceso, 
darbo metodų ir organizacinės naujovės; mano, kad naujoms įmonėms reikia mažiau 
kapitalo ir daugiau kūrybiškumo, ir kad daug galimybių turėtų būti suteikiama mažoms 
įmonėms ir jaunajai kartai; 

9. pažymi, kad konkurencijos politika turėtų papildyti struktūrines politikos priemones, 
siekiant užkirsti kelią kartelių formavimuisi ir mažų įmonių išstūmimui iš rinkos vykstant 
konsolidavimo procesui ES lygmeniu; 

10. mano, kad rinkos, paskirstymo ir finansinių paslaugų teikimo sektorių našumą galima būtų 
padidinti geriau koordinuojant įvairių valstybių narių ekonomines reformas ir kad 
ekonomiką galima būtų modernizuoti keičiant politikos strategiją, kai augimo pagrindas 
vykdant integraciją yra ne investicijos, o technologijų plėtra; 

Institucinės priemonės

11. mano, kad ekonominės priemonės savaime neskatina ilgalaikio augimo ir į rinkos 
pokyčius reaguojančių institucijų kūrimas lemia, ar galima išnaudoti struktūrines 
ekonomikos augimo galimybes;

12. mano, kad tobulinant ES institucijas turėtų būti lengvinamas veiksmingas ekonomikos 
politikos koordinavimas ir užtikrinamas integruotų gairių ir nacionalinių reformų 
programų suderinamumas;

13. atkreipia dėmesį į tai, kad būtina užtikrinti Eurogrupės, Ekonomikos ir finansinių reikalų 
komiteto, Finansinių paslaugų komiteto ir Ekonomikos politikos komiteto veiklos 
skaidrumą, siekiant veiksmingai koordinuoti ir įgyvendinti ES ekonomikos politikos 
priemones;

14. yra įsitikinęs, kad nustatant ekonomikos strategiją turi būti stiprinamas Europos 
Parlamento, nacionalinių parlamentų ir atitinkamų Ministrų Tarybos organų vaidmuo;

15. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių 
parlamentams bei vyriausybėms.


